
PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY NA BAKALÁŘSKÉ STUDIUM OBORU HISTORICKÉ VĚDY 2019 – PÍSEMNÝ 

TEXT 

 

VERZE B 

 

Max. 1 bod 

 

1.  Město Budyšín bychom našli na území dnešního státu: 

a) Rakouska 

b) Slovenska 

c) Německa 

d) Polska 

 

2. Kláštery v Teplé, v Chotěšově, na Strahově či v Hradisku náležely řádu: 

a) benediktýnů 

b) premonstrátů 

c) dominikánů 

d) cisterciáků 

 

3. V Anglii nikdy nevládli panovníci z rodu: 

a) Tudorovců 

b) Stuartovců 

c) Otonů  

d) Plantagenetů 

 

4. Který český panovník získal jako první královský titul? 

a) Vratislav II. 

b) Vladislav II. 

c) Přemysl Otakar I. 

d) Václav I. 

 

5. Mezi královská věnná města nepatřila: 

a) Jaroměř 

b) Čáslav 



c) Polička 

d) Chrudim 

 

6. Mezi představitele barokního sochařství nenáleží: 

a) Gian Lorenzo Bernini 

b) Jan Brokoff 

c) Matyáš Bernard Braun 

d) Petr Brandl 

 

7. Z uvedených bitev se odehrála nejdříve: 

a) bitva u Kolína  

b) bitva u Jankova  

c) bitva u Lovosic 

d) bitva u Domašova 

 

8. Autorem spisů Emil čili O výchově a O společenské smlouvě je: 

a) Jean-Jacques Rousseau  

b) Voltair 

c) Denis Diderot  

d) René Descartes 

 

9. V roce 1781 v Českém království nedošlo: 

a) ke zrušení klášterů, které se nezabývaly vyučováním, vědou a péčí o nemocné  

b) k vydání patentu o zrušení nevolnictví 

c) k vydání tolerančního patentu 

d) k zavedení čísel popisných 

 

10. Pomocnou vědu historickou, která se zabývá písemnostmi úředního charakteru, 

nazýváme: 

a) kodikologie 

b) diplomatika 

c) paleografie 

d) knihovnictví 

 



11. Které osobnosti rozvíjely svůj talent primárně v oblasti kinematografie? 

a) Otakar Vávra, Josef Gočár, Martin Frič 

b) Steven Spielberg, John Wayne, George Orwell 

c) Miloš Forman, Miloš Havel, Václav Havel 

d) Jan Tříska, Sergej Ejznštejn, Jiří Menzel 

 

12. Tzv. Trojdohodu tvořily: 

a) Francie, Velká Británie, Rusko 

b) Itálie, Francie, Velká Británie 

c) Rusko, Německo, Turecko 

d) Bulharsko, Srbsko, Řecko 

 

13. Jak nazýváme ekonomickou teorii, razící maximální možné odbourání veškerých 

bariér a regulací? 

a) Merkantilismus 

b) Idealismus 

c) Liberalismus 

d) Konzervatismus 

 

14. První pražský biskup se jmenoval: 

a) Prokop 

b) Dětmar 

c) Vojtěch 

d) Arnošt z Pardubic 

 

15. Které události se odehrály ve stejném roce? 

a) Bitva u Waterloo a narození Tomáše Masaryka 

b)  první let člověka do vesmíru a rozpad Československa 

c)  pád Berlínské zdi a sovětská invaze do Afghánistánu  

d) vznik OSN a dokončení odsunu německých obyvatel z Československa 

 

 

16. Která kombinace osobnost – událost k sobě patří? 

a) Abraham Lincoln – zrušení otroctví v USA 



b) Nikita Chruščov – rozpad SSSR 

c) Albert Einstein – první let člověka do vesmíru  

d) Richard Wagner – film Křižník Potěmkin 

 

17. Který myšlenkový směr vzniká v reakci na osvícenský univerzalismus a racionalitu? 

a) existencialismus 

b) romantismus 

c) marxismus 

d) realismus 

 

18. „Ztracená generace“ je pojem užívaný k označení: 

a) dělnických dětí vyrůstajících v tíživých sociálních podmínkách rané modernity 19. století 

b) dětí vyrůstajících v Československu během tzv. normalizace 

c) generaci evropských autorů, kteří ve svých textech zachytili prožitky ze svého mládí 

v zákopech první světové války 

d) mládeže dospívající během 60. let 20. století pod vlivem hnutí hippies 

 

 

Max. 2 body 

 

19. Jindřich Zdík působil: 

a) v první polovině 12. století jako pražský biskup 

b) v první polovině 13. století jako pražský biskup 

c) v první polovině 12. století jako olomoucký biskup 

d) v první polovině 13. století jako olomoucký biskup 

 

20. Hájkovu kroniku by si mohl přečíst: 

a) Jiří z Poděbrad 

b) Vladislav Jagellonský 

c) Ludvík Jagellonský 

d) Ferdinand I. Habsburský 

 

21. Poslední vlna morové epidemie na našem území proběhla v letech:  

a) 1648-1650 



b) 1679-1680 

c) 1713-1715 

d) 1740-1742 

 

22. Která z uvedených dvojic autorů a děl k sobě nepatří? 

a) Lev Nikolajevič Tolstoj – Vojna a mír 

b) Fritz Lang – Metropolis 

c) František Kupka – Slovanská epopej 

d) Elvis Presley – Jailhouse Rock 

 

23. Pod pojmem soudce chebský chápeme: 

a) právní knihu zachycující zvyklosti městského práva 

b) dohodu uzavřenou mezi představiteli husitů a zástupci basilejského sněmu 

v Chebu roku 1432 o podmínkách projednávání čtyř pražských artikulů na 

sněmu 

c) významný úřední post, který se utvořil ve druhé polovině 15. století a zajišťoval 

správu svébytného chebského regionu až do roku 1848 

d) mírová dohoda uzavřená ve druhé polovině 18. století v době sedmileté války 

 

 

24. Mezi významné představitele vyšší šlechty doby předbělohorské nelze řadit: 

a) Petr z Rožmberka 

b) Vojtěch z Pernštejna 

c) Adam z Valdštejna 

d) Zdeněk ze Šternberka 

 

 

25. Které z následujících událostí, osobností či pojmů jsou spojeny s první světovou 

válkou? 

a) atentát v Sarajevu, Winston Churchill, císař Napoleon III. 

b) genocida Arménů, bitva na Piavě, Trianonská smlouva 

c) bitva u Solferina, Jaroslav Hašek, mír ve Versailles 

d) bolševická revoluce, John F. Kennedy, bitva na Marně 

 



 

26. Které země mezi sebou svedly tzv. šestidenní válku? 

a) Izrael s Egyptem, Sýrií, Jordánskem a Irákem 

b) Německo s Polskem 

c) Francie s Německem 

d) Bulharsko s Řeckem, Srbskem a Rumunskem 

 

27. Které události jsou seřazeny chronologicky správně? 

a) publikování Einsteinovy teorie relativity, francouzská revoluce, bitva u Slavkova 

b) nacistická invaze do Polska, vznik Protektorátu Čechy a Morava, tzv. Podivná válka 

c) Charta 77, tzv. Sametová revoluce, sjednocení Západního a Východního Německa 

d) bitva o Berlín, vylodění v Normandii, bitva o Británii 

 

28. Petiční výbor „Věrni zůstaneme“ byl: 

a) protikomunistickou organizací stojící za vznikem Charty 77 

b) domácí protinacistickou odbojovou organizací na území Protektorátu Čechy a 

Morava 

c) českou politickou organizací působící za první světové války ve Velké Británii 

d) českým politickým uskupením na prahu revoluce v roce 1848 

 

29. Ve vyhnanství v Brixenu žil 

a) František Ladislav Rieger 

b) František Palacký 

c) Karel Havlíček Borovský 

d) Karel Sabina 

 

30. Mezi uvedenými osobnostmi vyberte dva současné české historiky 

a) Tomáš Lebeda 

b) Jaroslav Čechura 

c) Josef Šusta 

d) Robert Kvaček 

 

31. Kteří dva z uvedených autorů ve svém díle zpracovali převážně témata z dějin 

raného novověku? 



a) Petr Vorel 

b) Milan Hlavačka 

c) Vít Vlnas 

d) Josef Žemlička 

 

32. Vyberte dvě správné dvojice autor – dílo: 

a) Josef Pekař – Kniha o Kosti 

b) Dušan Třeštík – Evropské krize 17. století 

c) Jiří Kořalka – Přemyslovské Čechy 

d) František Šmahel – Husitská revoluce 

 



 

Max. 4 body 

33. Kdo je autorem tohoto díla a k jakému stylu je řadíme? 

 


